.

I. Tarihi Bağlam
Kadızadeliler hareketi XVII. yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu'nda İstanbul

merkezli olarak gelişen dini ve fikri bir hadisedir. IV. Murad döneminin
(1032-1050/1623-1640) başlarında Kadızade Mehmed Efendi (ö. 1045/1635)
adlı ünlü bir vaiz tarafından başlatılmış ve IV. Mehmed'in (ö. 1104/1693)
saltanatı sırasında Köprülü Mehmed Paşa'nın (ö. 1072/1661) akımın önemli
temsilcilerini 1066'da (1656) Kıbns'a sürmesiyle son bulmuştur.3 .

İmparatorluğun yükselişini sağlayan değerlerin yozlaştırılmaya başladığı,
yönetirnde israf ve rüşvetin yaygınlaştığı, toplumun her kademesinde. ahlaki
gerilemenin hissedildiği bir dönemde etkileyici vaazlanyla ortaya çıkan
Kadızade Mehmed Efendi, yaşananların büyük bölümünü dinden ve özellikle
sürınetten kopmaya bağlamayı tercih etmiştir. Literatüre vakıf, pek çok metni
ezbere bilen, hazır cevap, hırslı ve mücadeleci kişiliği ·sayesinde v3.izlikte hızla
yükselmiş ve söylemlerine temel referans olarak da KanUni döneminin meşhur
ahlak otoritesi İmam Birgivi'nin (ö. 981/1573)4 et-Tarikatü'l-Muhammediyye
adlı eserini kullanmıştır. .

:t Akım1a ilgili geniş bilgi için bk. Ahmet Y~ar Ocak, ~xvıı. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu'nda
Dinde Tasfiye (Püritanizm) T~ebbüslerine Bir Bakış: Kadızadeliler Hareketi", Türk Kültüni Araş
tımıaları, XIX/1-2, Ankara 1983, s. 208-225; C.

Şeyhi Abdülmecid Sivasi Efendi (ö. 1049/1639)10 sfıfi ekolün sözcülüğünü
üstlenmiş ve Sivasiler'e isim kaynağı olmuştur. Onun ölümünden sonra yerine
hem kız kardeşi tarafindan yeğeni hem de halifesi olan Abdillahad Nıiri Efendi
(ö. 1061/1651) geçmiştir.U

Abdillahad NUri Efendi'nin tahricin bir muhalefet aracı olarak kullarunuru
teşvik etmesi bakımından önemli bir yeri vardır. Zira Birgivi'nin Tarlka'sını
eleştiren eserlerin yazılmasını teşvik etmekle kalmamış, kaleme aldığı bir eserle
bu kitabı bizzat tenkit etmekten de çekinmemiştir. 12 Abdillahad Nfui Efen
di'nin yol göstermesiyle Tarika'ya reddiye amacıyla eser yazanlardan ilki,
kaleme aldığı şerhle konuya dair tartışmaları ayrıntılarıyla ele alan Kürd Mol
la'dır (ö. 1084/1673). Enderfın-ı Hümayun mektebi hocalarından olan Kürd
Molla,13 1058 yılının ramazan ayında Süleymaniye Medresesi'nde telifini
tamamladığı Tarika şerhi mahiyetindeki eserine, uzlaşmayı çağrıştıran
Kitabu't-tahkik ve't-tevfik beyne ehli'ş-şer' ve ehli't-tarlk adını vermeyi uygun
görmüştür.14

Eserinde dile getirdiği eleştirilere tahammül edemeyen Kadızadeliler, Şey
hülislam Bahai Mehmed Efendi'den (ö. 1064/1654)15 Molla'run katlini istemiş
ler, o da Kürd 'M olla'yı gizlice yanına çağırarak kendisine bir miktar yol harçlı
ğı vermiş ve İstanbul' u terk etmesini istemekle yetinmiştir. 16 Katib Çelebi,
Kadızadeliler tarafmda yer aldığını hissettiren ifadelerle bu hadiseyi şöyle
anlatır:

Bayrampaşa İmaını'nın kaynak, yöntem ve sonuçlan itibariyle durumunu
değerlendirmeden önce, hadis ilminin tahric boyutu üzerinde farklı bakış
açılarının yansımalarının izlenmesine imkan sağlayan bir örneği ele almak
istiyoruz.

Birgivi, Hakim et-Tirmizi'nin (ö. 320/932) Nevadiru'I-usCıl'de zikrettiği
"Nefsani arzu ve istekleriflizi benim getirdiklerime uydurmadıkça hiç biriniz
inanmış olamazsınız"45 rivayetini normalde Sünen yazan Tirmizi (ö. 279/892)

41 Ahmet Yaşar Ocak'ın Kitib Çelebi'nin tutumu ile ilgili tesbit cümlesi şu şekildedir: "Katib Çele
bi'nin şahsi kanaati, yazılan bu tenkitlerden hiç birinin ilmi hüviyete sahip olmadıklan merkeıin
dedir." (Ocak. "Kadızadeliler Hareketin, s. 223.)

41 b k. Kürd Molla, Şerhu't-Tarika, Süleymaniye K tp., Fatih, nr. 2694, vr. 501'.
41 ldrak, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, nr. 1237, vr. 6' .
., Tarika, s. 7; tdrôk, vr. 7'.
50 bk. et-Tarikatü'I-Muhammediyye, Süleynıa.niye Ktp., Cirullab, nr. 1060, vr. Sb.

51 Celiledden es-Süyüti (ö. 911/1505) ei-Cômiu'l-kebir adlı eserinde kullandığı kaynaldan üç gruba
ayırmakta, Hakim et-Tirmizi'yi ve Nevôdiru'/-usurünü 'hadisi rivayet etmede tek kaldıklan takdir
de kesinlikl~ zayıf olanlar' arasuıda sayarken, es-süııen sahibi Tinni.zl'ye 'sahih de, hasen de, zayıf

Muharricin Birgivi'yi remiz kullanımı açısından eleştirdiği bir başka nokta,
Buhari-Ebu Davıid ·~C. remizleriyle verilen ''Dünyada ikiyüzlü olanın kıyamet
günü ateşten iki dili olur"52 rivayetidir. Eleştirinin sebebi, ilgili hadisin
Buhan'nin (ö. 256/870) el-Camiu's-sahih'inde değil el-Edebü'l-müfred'inde yer
almasıdır. Hadisin kaynaklarını Süyıiti'nin (ö. 911/1505) el-Camiu'l
kebir'inden aktaran muharric şunları söyler:

"Yazarın -herhangi bir kayıt di4meden- Buhari remzini kullanması hadisin onun Sa
hlh'inde olduğu izlenimini uya.ndınnaktadır. Hadisin orada değil el-Edebü'l-nıüfred'de
olduğunu ise biraz önce belirtmiştik. Şunu da belirtelim ki hadisçiler yani bu ilmin er
babı.

Halbuki her · · .
üç eser adı da ayn ı kitabı yani Ebü'ş~Şeyh İbn Hayyan'ın Sevabü'l-a'mtll adlı eser.ini ifade etmekte·
dir. Sonuçta -ilgili metin yanlış basılmış da olsa- bu hadisin Ebü'ş·Şeyh tarafından nakledildiğine
Irili'nin işaret ettiği kesindir. Sahih yazan meşhur İbn Hibban el-Büsti'nin (ö. 354/965) künyesinin
"Ebü Hatim• olması ise Bayrampaşa İmamı'run isabet ihtimalini ortadan kaldırma.ktadır.

59 bk. İbn Hibban, e/-Mecrühin, Il, 76.lbn Hibban senedde bulunan Amr b. Hal.id el-Vasıti adb şahsın
'güvenilir isimleri kullanarak uydurma hadis anlatan' ve 'Ahmed b. Hanbel ile Yahya b.

Söz konusu 351 atfın. 339'unun Süyılti'nin iki Cami'ine. (el
Camiu'l-kebir ve el-Camiu's-sagir) yapılması ve ilkine yaklaşık her üç hadiste
bir, ikincisine ise her on iki hadiste bir göndermede bulunulması ilginçtir.
Dolayısıyla Buhan'nin Sahilı'inden Ebu Nuaym'ın (ö. 430/1039) Hilye'sine
kadar bütün ana metin atıfl.arının, muharric birind el kaynaklar kullanmadığı
için, bu iki eserde toplandığı söylenebilir. Bayrampaşa İmaını'nın bu tutumu
nun sadece ilmi kifayetsizlik ya da -nisbeten- kolaycılıktan değil, 'güvenilir bir
eski kaynağa dayanma' ihtiyacından kaynaklandığını söylemek mümkündür.
Zira Kadızadelilerin eski ulemaya ve klasikleşmiş kaynaklara büyük değer
atfettikleri bilinmektedir. Yine de tüm bu atıflarına rağmen muhalifler kitapta
ki zayıf hadis gerçeğini kabullenmemiş ve çeşitli çözümler üretmişlerdir. Bu
arada Münavi'nin (ö. 1032/1623) Feyzü'l-kadir'ine yapılan atıfların çokluğunun
diğer kaynaklardaki bilgileri özetlemesinden; Süyılti'ye yapılan atıfların çoklu
ğunun ise hadisin diğer kaynaklarını topluc;ı vermesinden ileri geldiği belirtil
melidir.

2. Kaynakların türlerine göre dağılımında şerh kitaplarının ve konulu eser
lerin ön plana çıkması normaldir. Çürıkü tahric sırasında konuya göre hadis
araması yapmak çoğu zaman pratik olmakta, söz gelimi kıyamet alametleriyle
ilgili bir haber Kurtubi'nin (ö. 671/1273) et-Tezkira'sında; sahabilerden nakle
dilen bir dua Nevevi'nin (ö. 676/1277) el-Ezkar'ında; esbab-ı nüzı1lle ilgili bir
ayrıntı da Süyılti'nin Esbabü'n-nüzufünde kolayca bulunabilmektedir. Ayrıca
bu sonuç, şerh kitaplarının tahricdeki yerini ve önemini göstermesi bakımın
dan da anlamlıdır. Muharricin verdiği listede yer alan dört Buhan, bir Müslim,
bir Mesabih, iki Mişkat ve iki el-Cami'u's-sagir şerhi muharricin yanı sıra,

'
4. Bölgesel dağılım açısından bu tablodan çıkan en net sonuç, Mısır bölge-

sinin Tarika tahricindeki ağırlığıdır. Kanaatimizce bunda en az Bayrampaşa
İ!Jlamı'nın Mısır asıllı olması kadar, İbn Hacer el-Askalani. (ö. 852/1448) ve
öğrencilerinin oluşturduğu tahric birikiminin de rolü büyüktür. ldrakü'l
hakika söz konusu olduğunda, kaynak sayısında % 55'i, atıf dağılımında ise
%70'i bulan bu birikim, bir varsayım olarak sırf Mısır menşeli kaynaklar
kullanılarak bile iyi bir tahricin hazırlanabileceğini göstermektedir. İbn Hacer
altrruş dört kitaptan oluşan listeye on iki eserle .\<atılmıştır. Metin ve mevzfıat
hariç diğer beş türe dağılan bu bir düzine kaynağın beş tanesi doğrudan tahric
başlığını taşunaktadır. Bu rakam tüm listedeki tahric kaynaklapnın yansına
tekabül etmektedir. Onun öğrencisi olan Süy-Uti'nin ise listede toplam dokuz
eseri vardır ve iki metin, iki de mevzuat kitabıyla hocasının eksik bıraktığı
alanları tamamlamaktadır. İbn Hacer'in diğer öğrencileri Sehavi (ö. 902/1496)
ve Kisun b. Kutluboğa (ö. 879/1474) iİe Süy-Uti'nin öğrencisi olan Alkami (ö.
969/1561) ve Münavi de (ö. 1032/1623) düşünüldüğünde, tahric alanında
gerçekten uzman bir Mısır ekolüyle karşılaşılır. İhya muharrici Irili'nin de (ö.
806/1403) İbn Hacer'in hocası olduğunu hatırlatmak yararlı olacaktır.61

B. Yöntem Değerlendirmesi

Birgivi 'sünnete uyma konusunda hassas bir ahlak kitabı' yazan olarak, ola
bildiğince çok hadis zikretme eğilimindedir. Bu eğilim her sayfasında ortalama
dört hadis bulunan bir esere kaynaklık etmesi yönüyle olumludur.

75 Hanya Kalesi Ağustos 1645'te (Cemaziyelarur 1055) fethedilmiştir. Paşa'nın kaıli ise zaferin hemen
ardından vuku bulmuştur. Detaylar ve Kaptanıderyıi'run kişiliği için bk. İsmail Hami Danişmend,
lıahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, 1stanbull961, III, 393-400. .

" Cinci Hoca (ö. 1058/1648) için bk. Abdülkadir Özcan, ·Hüseyin Efendi", DlA. XVIII, 541-543.
Veziriizam Silih Paşa için bk. Danişmend,Jz.ah/ı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, ni, 404.